
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.67 

 
OGGETTO: 
 
POSIZIONAMENTO NUOVO TABELLONE ALL'UFFICIO TURISTICO IAT 
IN VIA PANORAMICA. PRESA D'ATTO E CONCESSIONE PATROCINIO 
GRATUITO PER L'UTILIZZO DEL LOGO 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di maggio alle ore diciassette e minuti zero con 
modalità videoconferenza nel rispetto del Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica 
delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni consiliari e della Giunta Comunale, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 29.04.2022, si è riunita la Giunta 
Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, 
nelle persone dei Signori: 
  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ANGELERI Giorgio - Sindaco  Sì 

2. COLLE Milena Giuditta - Assessore  Sì 

3. FERRENTINO Sabato - Assessore  Giust. 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Ganeri che, riscontrato il 

collegamento simultaneo dei presenti, tramite l’applicazione whatsapp, e riscontrato il numero 
legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i 
presenti: 

a) abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.g.; 
b) possano intervenire nella discussione in corso;  
c) scambiare i documenti;  
d) manifestare il voto. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ANGELERI Giorgio, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 48, comma 2, del D. Lgs.267/2000; 
 
PREMESSO che con nota trasmessa tramite mail in data 26.04.2024 è stata presentata richiesta, 
da parte dello Studio Franco Grosso, di sostituzione/sovrapposizione di un pannello non più 
completamente in utilizzo presso l’Ufficio IAT ubicato in Via Panoramica, con un nuovo pannello 
con cartine, immagini e testi rappresentanti i Cammini che passano per Orta San Giulio e i Sacri 
Monti dell’Alto Piemonte; 
 
CONSIDERATO che la richiesta è pervenuta in qualità di studio professionista incaricato dello 
svolgimento dell’attività nell’ambito del progetto “Le vie dei Sacri Monti” con capofila l’ente di 
Gestione dei Sacri Monti Piemontesi, sul bando “Territori in luce” della Compagnia di San Paolo; 
 
RILEVATO che il pannello nuovo avrà dimensioni di cm 85 X 140, come quello già esistente, e che 
le spese per la stampa ed il posizionamento verranno sostenute dallo Studio Franco Grosso, per il 
tramite del progetto “Le vie dei Sacri Monti”; 
 
CONSIDERATO che il posizionamento del nuovo pannello, essendo delle stesse dimensioni di 
quello già esistente, non modifica lo stato di fatto dei luoghi; pertanto, non necessita di alcuna 
autorizzazione paesaggistica; 
 
PRECISATO che il Comune rappresenta l’interesse dell’intera popolazione nel rispetto delle 
caratteristiche etniche e culturali, ne promuove lo sviluppo ed il progresso civile, sociale ed 
economico garantendo la partecipazione dei cittadini (art.6 dello Statuto Comunale);  
 

RICHIAMATO in particolare, quale interesse pubblico, nel caso di specie, la finalità di favorire 
forme di socializzazione sul territorio, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale di 
cui all’art. 4 L. Cost. 18 ottobre 2001, n. 3 (ex art. 118 della Costituzione); 
 
RITENUTO che il progetto di cui sopra sia meritevole di concessione del patrocinio gratuito della 
Città di Orta San Giulio per la valorizzazione intrinseca che si intende promuovere; 
 
RICHIAMATO l’art. 16 del Regolamento comunale per la concessione del patrocinio e di contributi 
o benefici economici ad associazioni, soggetti pubblici e privati; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 D. Lgs 267 del 18.08.2000 da parte del 
Responsabile del Servizio competente e dato atto che la presente deliberazione non comporta 
effetti diretti o indiretti sul patrimonio e sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente per cui non 
occorre il parere di regolarità contabile; 
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi in premessa espressi e che qui si intendono integralmente riportati, quanto segue: 
 

1. di autorizzare lo Studio Franco Grosso, alla sostituzione/sovrapposizione di un pannello 
non più completamente in utilizzo presso l’Ufficio IAT ubicato in Via Panoramica, con un 
nuovo pannello con cartine, immagini e testi rappresentanti i Cammini che passano per 
Orta San Giulio e i Sacri Monti dell’Alto Piemonte; 

2. di rilevare che l’installazione del nuovo pannello è incluso nel progetto “Le vie dei Sacri 
Monti” con capofila l’ente di Gestione dei Sacri Monti Piemontesi, sul bando “Territori in 
luce” della Compagnia di San Paolo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. di concedere all’ente di Gestione dei Sacri Monti Piemontesi, per il tramite dello Studio 
Franco Grosso, il patrocinio per la stampa del nuovo pannello segnaletico, come dettagliato 
in premessa, con la possibilità di utilizzare il logo del Comune, solo per l’attività patrocinata; 

2. di comunicare la presente deliberazione all’ente di Gestione dei Sacri Monti Piemontesi, per 
il tramite dello Studio Franco Grosso per gli opportuni adempimenti; 

3. di comunicare la presente deliberazione ai capi Gruppo Consiliari contemporaneamente 
all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 267/2000 del 18.08.2000. 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Sindaco 
ANGELERI Giorgio 

 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Angela Ganeri 

 
 

 


